Pars vii

QUATUOR EVANGELIA.

Non sciunt illi nullæ intelligentia prædicta, quod uniuersique Evangelistæ curæ fuit, ut consonè loqueretur, quæ ab aliis fuerunt dicta; imo ut ab aliis reficta, sic revelaret.

Non enim erat ipsorum voluntas, sed ex Spiritu sancto doctrina ac consequentia.

(S. Epiphanius l. 2, contra Haereses, haeres. 31.)

SECTIO PRIMA.

PRÆNOTIONES DE QUATUOR JESU CHRISTI EVANGELIIS.

Explicari satis non potest, quanto furore ac impietate increduli nostræ etatis (quamvis inter Christianos nati et educati) in sancta Jesu Christi Evangelia et evangelistas debaccentur. Execranda illorum scripta Cl. Nonnotte (1) succinctè enumerat, addens sequentia verba, quæ ex gallico idiome in latinum translatæ, ita habent: *In his (incredulorum) operibus abominanda leguntur, que nonnisi orcus inspirare potuit.* Persona Jesu Christi divini legislatoris ibi magis vilipenditur, quam abjectissimus quisque de fave plebis homuncio. Praecepta sanctitatis omni reverentiâ dignissima despiciuntur. Primi christianæ religionis præcones, tanquam nullius rationis homines ad omne evagnationum genus projecti depinguntur. Sanctissima mysteria non risu solùm, sed impissimis adeo cachinnis excipiuntur; quidquid mendaciorum fraudumque potest excogitari, id omne in illis lubricationibus ab incredulis congeritur, ut absurdissimum Evangelii historiam et nonnisi ignorantie imprudentiae partum esse, configant; et quod labem etati nostræ non mediocrem inurit, libri ejusmodi flammis dignissimi nimiam et lectorum et patronorum multitudinem hodiè repererunt. Hucusque laudatus auctor. Quare ut confutandis incredulorum contra Christum; et sancta quatuor Evangelia blasphemis planioreq; viam sternant, juvat quasdam de hisdem Evangelii prænotiones præmittere, per eruditis aliquot questiones Biblicas distinctè dilucidandas.

1. Quæres I: *Quid EVANGELIUM secundum etymologiam suam significet; et quid, secundum rem consideratum, sit?* Resp.: Vox Evangelium ex etymo graeco ab εὐ and ἔγαλον τεττυν faustumque nuntium significat;

(1) In suo Lexico Philos. Religion. artic. Evangile, tom. 2, pag. 253, edit. an. 1818.

Evangelium vero, secundum rem consideratum, est historia quatuor sacris scriptoribus seu Evangelistis divinitus inspirata de vita, miraculis et salutari doctrina Jesu Christi; ac proin est annuntiatio depulsionis summi mali, et adoptionis summi boni sive æternæ felicitatis. Et hac quidem per summum mediatorum Christum Deum et hominem effecta est; per summum item reconciliandi modum, quo nullus major ab intelligentia creatæ excogitari potest. Unde Evangelium iure optimo *letum faustumque nuntium* appellatur. Quæ enim letior mundo annuntiatio obtingere poterat, quam tam stupendi beneficii; de quo Angelus, Luc. 2, 10, ad pastores loquens ait: *Nolite timere, ecce evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodiè Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David.*

Scholion. S. Marcus Evangelium suum orditum his verbis: *Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei.* Unde et usus in Ecclesiâ obtinuit, ut Evangelia non tam pressè dicerentur ab auctoribus, e. g., *Evangelium S. Matthæi, S. Marci, etc.*, sed pro more Graecorum, et itinore propositionis *xxx communis nominarentur Evangelium secundum Matthæum, secundum Marcum, etc.*; q. d.: *Evangelium Jesu Christi secundum descriptionem S. Matthæi, Marci, etc.*

2. Quæres II: *An sancta quatuor Evangelia illi auctoribus (nempe Matthæo, Marco, Lucae et Joanni) tribui debeant, quibus usq; tribuuntur, seu quorun nominibus, sunt inscripta? Item an iam inde à primis Ecclesiæ temporibus apud Christianos eadem Evangelia divinam auctoritatem habuerint?* Resp. affirmativè quoad utrumque membrum. Certè id infensissimorum inimicorum christianæ religionis quoad utramque partem manifesta confessione constat; atque ideo testimonio eorumdem, quod etiam deisticis aliisque incredulis nostræ etatis suspectum esse non potest, ad probandam nostram assertionem primo loco utimur. Nam Julianus

Apostata nomina quatuor Evangelistarum clare exprimit, dicens (1) : *Jesum quippe illum neque Paulus Deum dicere ausus est, neque Matthæus, neque Lucas, neque Marcus, sed bonus ille Joannes..... primum id prodere ausus est.* Similiter Celsus, licet non minori, quam Julianus, in religionem christianam odio flagraret, nunquam in dubium revocare ausus est, num Matthæus, Marcus, Lucas, atque Joannes essent autores quatuor Evangeliorum, et apud Christianos sui temporis uti opera divinitus inspirata haberentur; quemadmodum libros Origenis contra Celsum, et precipue librum 2 legenti aperte constabit. Hinc vero est, quod apologistæ christiane religionis, cum contra ethnicos disputatione, testimonio Evangeliorum et iis tribuerint, quorum nomine circumferuntur, et uti divina sepe laudarent, neque tamen ethnicos iisdem exprobriasse legimus, ipsis in ea re decipi, hoc est, et Evangelia iis tribui non debere, quibus adscribantur, aut uti divinitus inspirata à Christianis non admitti (2).

De hoc utroque ex apostolicorum quoque virorum verbis constat, id est, eorum, qui Apostolis coevi, aut Apostolorum temporibus proximi vivebant. Nam S. Clemens (3) testimonia Evangelistarum uti Dei verbum laudavit, idemque fecit etiam S. Polycarpus (4), ac S. Ignatius M. (5) et Papias (6). Nam testimonia Evangelistarum uti divina sacerdoti laudent, iisque tribuent, quorum nomine circumferuntur.

Quæ autem apostolicorum, eadem et ceterorum Ecclesie Patrum sententia fuit; nonnullos tantum inter eos antiquiores commemorabimus. Sic S. Irenæus, lib. 3 advers. Hereses, cap. 1, num. 1, inquit : *Matthæus in Hebreis ipsorum linguâ Scripturam edidit Evangelii, cum Petrus et Paulus Romæ evangelizarent, et fundarent Ecclesiam.* Post vero horum excessum, *Marcus discipulus et interpres Petri, et ipse, quæ à Petro annuntiata erant, præscripta nobis tradidit.* Postea et Joannes, discipulus Domini, qui et supra pectus ejus recumbebat, et ipse edidit Evangelium, *Ephesi Asia communans.* Neque dubium est, quin S. Irenæus etiam Evangelium S. Lucæ admiriserit. Nam in eodem l. 2 adversus Hereses, cap. 11, ubi ex instituto ostendit, quod neque plura, neque pauciora quam quatuor sint authentica Jesu Christi Evangelia, inter haec etiam Evangelium S. Lucæ ponit, dicens : *Id vero (Evangelium), quod est secundum Lucam, quoniam quidem sacerdotialis characteris est, Zachariæ sacerdote sacrificante Deo inchoavit..... Matthæus vero eam, quæ est secundum hominem, generationem ejus enarrat, et Liber, et dicens, generationis Jesu Christi filii David, filii Abrā.*

(1) Ita Julianus ait apud S. Cyrillum, lib. 10, in principio.

(2) Id patet ex eorum apologistarum operibus, quo à Patribus Maurinis edita, atque in unum volumen collecta sunt.

(3) In suâ 1 Epist. ad Corinthios, num. 15, 27, 47, 49, 56, et in fragmento 2 Epist. num. 2, 3, 4, 5, 6, 8 et 9.

(4) In suâ Epistolâ ad Philippienses.

(5) In suis septem genuinis Epistolis.

(6) Apud Eusebium Hist. Ecclesiast. lib. 2, cap. 59.

ham. » Et iterum : « *Christi autem generatio sic erat,* etc. Porro Irenæo addo Tertullianum, qui Marcionem Evangelio Lucas tantum adhaerenter ita, cap. 5, refellit : *Eadem auctoritas Ecclesiarum apostolicarum certis quoque patrocinabitur Evangelii, quæ proinde per illas, et secundum illas habemus, Joannis dico et Matthæi, licet et Marcus quod edidit, Petri affirmetur, cuius interpres Marcus. Nam et Luca digestum Paula adscribere solent; capit magistrorum videri, quæ discipuli promulgârint, hoc est (ut Jacob. Pamelius in annotat. ad hunc locum observat), possum magistrorum videri ea quæ discipuli promulgârint; sive, juxta Tertullianum, potest Paulo adscribi Evangelium, quod Lucas ejus in prædicione comes promulgavit. Praeterea Origenes apud Eusebium Hist. eccles. lib. 6, cap. 25, quatuor prædicta Evangelia ad sua usque tempora ex apostolica traditione pervenisse affirmat : *Sicut ex traditione, inquit, accepi de quatuor Evangeliiis, quæ sola in universâ Dei Ecclesiâ, que sub caelo est, circa controvensionem admittuntur; primum scilicet Evangelium scriptum esse à Matthæo, prius quidem publicano, postea vero Apolocto Iesu Christi..... Secundum fuisse accepimus Evangelium Marci, qui, prout Petrus ipsi exposuerat, in litteras retulit..... Tertium Evangelium Lucæ, quod à Paulo commendatur in gratiam genitilium scriptum. Postremum vero Evangelium Joannis. Alibi vero idem Origenes ita habet homil. 1 in Lucam : *Et ut sciat non solum quatuor Evangelia, sed plurima esse conscripta, è quibus hec quæ habemus, electa sunt et tradita Ecclesiâ ex ipso proenio Luca (cap. 1, v. 4) cognoscamus : « Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem; » hoc, quod ait : CONATI SUNT, latentem habet accusationem eorum qui absque gratia Spiritus S. ad scribenda Evangelia prosiliuerint; Matthæus quippe et Marcus, et Joannes, et Lucas non sunt conati scribere, sed Spiritu S. pleni scripserunt Evangelia.... Quatuor tantum (nempe modò directorum Evangelistarum) Evangelia sunt probata, è quibus sub persona Domini, et Salvatoris nostri proferende sunt dogmata. Non solus autem Origenes ad traditionem appellavit, ut demonstraret, quatuor tantum esse divina Evangelia, et quidem scripta ab iis, quorum nominibus inscripta sunt, sed etiam ex eodem traditionis augmento S. Augustinus (1) Faustum Manichæum S. Matthæi Evangelium rejicienter urget : *Cum capero Matthæi Evangelium recitare,... continuo dices, illam narrationem non esse Matthæi, quam Matthæi esse dicit universa Ecclesia ab Apostolicis sedibus usque ad præsentes episcopos certa successione perducta. Tu mihi quid contra lecturus es? Aliquem fortè librum esse Manichæi, ubi Jesus negatur esse natus ex Virgine. Sicut ego credo, librum illum esse Manichæi, quoniam ex ipso tempore, quo Manichæus vivebat in carne, per discipulos ejus certa successione præpositorum vestrorum ad vestra usque tempora custoditus et perductus est, sic et istum librum credite esse Matthæi, cum ex illo tempore, quo Matthæus ipse in carne vixit, non interrupta serie tempo-****

(1) Similia S. doctor habet l. 32 contra Faustum, cap. 21, et l. 33, cap. 6.

rum, Ecclesia certa connexionis successione usque ad tempora ista verduxit. Quod autem S. Augustinus de Matthaei Evangelio affirmabat, idem quoque et de aliis tribus Evangelii Marci, Luce atque Joannis affirmari potest. Isti igitur quatuor Evangeliste, ait idem S. doctor de Consensu Evangelistarum, lib. 1, num. 2, universa terrarum orbe notissimi, et ob hoc fortassis quatuor; quoniam quatuor sunt partes orbis terrarum, per cuius universitatem Christi Ecclesiam dilatarunt, ipso sui numeri sacramento quodam modo declararunt, hoc ordine scripsisse perhibentur. Primus Matthaeus, deinde Marcus, tertius Lucas, ultimus Joannes. Ex hisce vero omnibus, qua hucusque dicta sunt, satis manifestum est, quatuor Evangelia iis tribui debere, quorum nomine circumferuntur, et habuisse apud Christianos divinam auctoritatem jam inde a primis Ecclesiis temporibus.

3. Quæres III: *Num sancta quatuor Evangelia corrupta, aut interpolata ad nos pervenerint?* Resp. negative. Nam nemini unquam vel apparetur probabile videri potest, Deum permisisset, ut falso ficto que fundamento niteretur christiana religio, quam tum propter doctrinæ sanctitatem, tum propter excellentiam finis, tum propter ea que ad promulgationem ejus consecuta fuere, tum etiam proprie plurima atque præclarissima miracula, et multiplices supernaturalesque prædictiones, quibus confirmata fuit, omnino divinam esse dubitari non potest, sicut theologi in tractatu de Fide et Religione (1) invictis argumentis ostendunt; atqui christiana religio falso conficto que fundamento inniteretur, si Deus permisisset ut perirent, vel ad nos corrupta aut interpolata transmittarentur, quæ tum Evangelista, tum alii scriptores divinitus inspirati scriperunt; ergo. Prob. min.: Fides Christianorum non soli traditioni modo innitur, sed etiam iis libris, quos uti divinitus inspiratos, scient revera sunt, suscipiunt et venerantur; ergo, si ii libri, quos ut divinos modo habemus et veneramus, interpolati atque conficti essent, Deus permisisset ut christiana religio, de cuius divinitate nullo modo dubitari potest falso conficto que fundamentum inniteretur; ergo, cum id divina sapientia et providentia maximè contrarium sit, nemo vel levissime suspicari potest Deum permisisse ut perirent, vel ad nos interpolata transmittarentur, quæ tum Evangelista, tum alii scriptores agiographi seu divinitus inspirati scriperunt.

4. Evidem hoc solum argumentum sapienti ac cordato viro sufficere deberet; sed quia deistas prærati negant Evangelia (2) corrupta ad nos usque

(1) Vide præter alios Cl. Thomam Aquin. Mayer in Prodromo theologie dogmatico-schol. Tractatu prævio de Religione, q. 2, art. 2, num. 339 - 391. Consult etiam hanc in rem partem 4 Scripturæ sacre contra incredulos propug. sect. 1, q. 1, num. 4.

(2) Sicut de Evangelii, ita etiam de aliis libris tam veteris quam novi Testamenti deistas dicunt, eos esse interpolatos atque corruptos, ita sacra literæ, quos modo habemus, non solum non sint eadem cum iis quæ initio fuerunt, sed neque cum iisdem comparari possint. Verum contrarium solidi ac eruditæ præ-

pervenisse, ideò hanc nostram assertionem pluribus argumentis stabilendam, et ab adversariorum objectionibus vindicandum censemus.

Igitur contra deistas aliosque incredulos ulterius sic argumentan: Si S. Evangelia per aliquem interpolata aut depravata essent, tunc vel ethnicorum, vel Judæorum, vel Christianorum operâ id contigisset; sed neque ethnici, neque Judei, neque Christiani hoc fecerunt; ergo S. Evangelia sine illâ mutatione aut interpolatione ad nos pervenerunt, quia nemo fuit qui ea interpolaret, aut loco illorum falsa evangelia substitueret. Prob. major propositio. Nam sancta quatuor Evangelia, quæ modò habemus, nihil mutationis aliquando subiisse, semper omnes pro certo habuerunt, atque totius Ecclesias quaquaversum diffusæ consensione constat, in quâ non solum omni tempore fuere multi, qui sanctitatem, sed etiam plures, qui doctrina singularitate, supra ceteros eminenter. Quapropter, cum adversarii tantorum virorum semper continuatum auctoritatem contra se habent, istud superest, ne omnino irrationabiliter agere videantur, ut saltem aliquibus conjecturis indicent, qui Evangelia interpolarunt aut corruerunt. Hoc autem adversarii nunquam prestiterunt, nec aliquando prestare poterunt; ut ex probatione minoris propositionis quoad singula membra explicanda luculentem patebit.

Nam I. nullâ alia profecto de causâ sacra Evangelia ethnici depravassent, nisi ut christiana fides amplius non propagaretur, atque sensim, in contemptum omnium deveniret; ergo ea delere debuissent, quæ ad doctrinæ sanctitatem pertinent, et interpolare, quæ divinitatem Christi, ejusque divinam virtutem et sapientiam aperte manifestant; sed nihil horum fecerunt enim in sacris Evangelii, quæ modò habemus simul cum doctrina sanctitate Christi divina virtus expressa sit, ut legenti hos sacros codices partim per se patet, partim à Cl. Thomâ Cerboni loc. cit. aliisque theologi solidè ostenditur; ergo ethnici neque depravarunt, neque interpolarunt sacra Evangelia. Et profecto, quamvis ethnici hoc tentare voluerint, tamen quod volebant, nullo modo eis succedere poterat. Cum enim pro illâ fide, quæ in sacris quatuor Evangelii expressa continetur, plurima Christiani omni tempore pertulerint, nullatenus verisimile est, quod idem S. Evangelia aliosque sacros libros, in quibus depositum fidei continetur, ab ethnici interpolari, aut depravari

ter alios ostendit. C. Thomas Maria Cerboni ex celeb. Ordine PP. Prædicatorum in insigni suo opere de Theologîa revelata edit. romane an. 1768, et sacras quidem veteris Testamenti literas integras, atque incorruptas ad nos usque pervenisse, l. 2, quest. 2, art. 2, contra deistas evincit: idem quoque præstat quod novi Testamenti literas l. 3, quest. 3, art. 4 et seqq.

Ceterum argumenta, quæ nos ex eodem Cl. auctore ad defendandam S. quatuor Evangeliorum, prout hodie extant, auctoritatem hic afferoemus, applicari possunt ad ostendendum contra deistas aliosque incredulos, quod etiam alii libri canonici tam veteris, quam novi Testamenti ad nos pervenerint non interpolati, sed incorrupti, prout sapientis ac eruditus lector facile perspiciet.

passi sint? Deinde, quomodo possibile fuisse, ut quotquot sacrorum codicium exemplaria existebant, ethnici in suam potestatem redigerent, ea depravarent et corrumperent? Profectò ab initio Ecclesiae sacros codices, et presertim sancta quatuor Evangelia multiplicata fuisse, atque illata in omnia loca, in quibus religio christiana colebatur, dubitari non potest.

II. Sicuti autem per ethnicos sacra Evangelia corrupta aut interpolata non fuerunt, ita neque etiam per Judeos. Nam Evangelia (idem est etiam de aliis libris novi Testamenti) corrumpere atque depravare nullā alia de causā Judei in animum inducere sibi poterant, nisi ut christianam religionem deprimerent, Judaicam verò commendarent, atque supra onnes alias extollerent; ergo id omne ex quatuor Evangeliis tollere debuissent, per quod christiana religio extolli, Judaica verò deprimi poterat; sed hoc non fecerunt, cùm in sacris his codicibus et ea habeamus, per quae commendatur divinitas christianæ religionis, et ea quoque occurrant, quibus Judaica perfidia convincitur; ergo. Prob. min: Prodigiosa sunt, que Christi ortum processisse vel comitata atque subsecuta fuisse in Evangelio (1) legimus; ex eo quoque compellemus, plura atque insignia miracula (2) Christum fecisse, quibus suam divinitatem divinamque missionem apertissime confirmavit; ea ergo in Evangelio superesse, quibus christiana religio mirificè commendatur, nullus dubitandi locus reliquus est. Quamvis autem hisce omnibus, quae modò diximus, etiam perfidia atque obstinatio Judeorum simul perspecta fiat, tamen alia quoque multa legimus in Evangelio, quae rem eamdem demonstrant. Quid? nonne in Evangelio phariseorum hypocrisia et superbia proudit, Judaeorum vanæ traditiones deteguntur, ineptæ illorum superstitiones palam fiant? Adde quòd eamdem quam ethnici, quemadmodum jam supra observavimus, in depravandis atque corrumpendiis sacrorum Evangeliorum exemplaribus, si id tentare ausi essent, etiam Judaei insuperabilem difficultatem experti foissent.

III. Reliquum ergo est, ut si aliquam Evangelia corruptionem passa sint, per Christianos passa fuerint. Verum nihil minus contingere potuit, quam ut per Christianos illa corrumperentur. Nam vel communia malitia omnium, vel aliquorum tantum Christianorum corrupta fuisse Evangelia; sed neutrum factum fuit; ergo. Non prius; quia non est verisimile, quòd gentes inter se longè dissidente, et dispersæ ubique terrarum, genio differentes atque moribus, ad eos libros corrumpendios conspiraverint, quos uti sanctos et divinos venerabantur, quique sue fidei, doctrinæ, legis atque religionis fundamentum erant. Profectò in hujusmodi re onnes homines inter se consentientes nemo unquam vidit, aut aliquando videbit. Nam cùm hominum ea conditio sit, ut vel in rebus levissimi momenti invi-

(1) Vide Matth. cap. 4, v. 18, 24; cap. 2, 1, 9; cap. 3, v. 16 et 17; cap. 4, v. 11; cap. 17, v. 1, 9; cap. 27, v. 43, 51, 52 et 53; cap. 28, v. 2, 8. Taceo alia.

(2) De miraculis Christi ex instituto infra agemus, sect. 3, cap. 2 et 3, num. 51, 137.

cem sibi contradicant, præcipue si sub cœlo diverso nati, diverso genio et moribus fuerint, potiori jure nullo modo verisimile est, quod in depravatione illorum librorum, quos uti sacros atque divinos à suis majoribus cum summâ veneratione receperant, unanimiter consenserint.

Neque etiam alterum; nemo enim tam insanus esse poterat, quin suam fraudem statim detegendam esse videret, cùm de iis libris ageretur, qui in omnium manus versabantur, quique in cœtibus Christianorum publicè legi consecverant. Quamvis enim rudes populi fortasse tacuisset, anne etiam sancti Ecclesiæ praesules, qui gregi sibi commisso tantâ curâ invigilabant, id impunè tulissent, et non potius apertâ fronte restitissent? Profectò ut non solùm quoad substantiam, sed etiam quoad dicendi modum in sacris litteris aliquid non immutaretur, sancti Ecclesiæ praesules semper solliciti fuere. Hinc cùm quidam Triphylus coram multis episcopis verba faciens pro vulgari voce, quæ in Evangelio erat, alteram, quæ elegantior esse videbatur, substituisset, Spiridion rei novitatem ferre non potuit; sed, quamvis immutatio levis momenti videtur, eum tamen publicè à se redargendum esse censuit. (Sozomenus, Hist. eccles. lib. 1, cap. 11.)

Præterea notum est ac perulgatum, Judeos æquè ac ethnicos primis Ecclesiæ temporibus nihil eorum omisssis, per quæ si non christiana religio deleri, saltem splendor illius obscurari posset; sed ad hunc finem assequendum perquæ idoneum fuisse, si sacros codices quibus fides Christianorum innibebatur, ac nominatim Evangelia ab ipsis Christianis, ita corrupta atque mutata esse, ut non jam habeant genuina et incorrupta Evangelia, ostendere potuerint. Verum nihil unquam tale vel ab ethnici, vel à Judeis ostendi potuit; ergo manifestum est, nullam unquam sacras litteras talém mutationem seu corruptionem passas esse.

5. At dices I: Caiani quoddam Evangelium Judæi proditoris attribuerunt, ut constat ex S. Ireneo (1). Ebionitas autem solum Matthæi Evangelium adnibebant, rejiciebantque Apostolum Paulum uti apostamat legis, sicuti ex eodem Ireneo, ibid. cap. 26, num. 2, constat; Valentiniiani plura habere gloriantur, quād sint ipsa Evangelia, inquit idem Ireneus, lib. 5 contra Hæreses, cap. 11, num. 9, qui præterea testatur, ibid. cap. 27, n. 2, Marcionem Evangelium Lucæ, et Apostoli Pauli Epistolas mutilassæ. Ex hisce verò omnibus clare patet, à primis usque Ecclesiæ temporibus plura in Evangelii aliisque sacris litteris ab aliis scriptis canonice nonnulla addere, aut ab iisdem subtrahere non dubitaverint. Verum irrite

Resp. nos non negare diversis temporibus aliquos fuisse tam impios, atque audaces, ut sacris Evangelii, aut aliis scriptis canonice nonnulla addere, aut ab iisdem subtrahere non dubitaverint. Verum irrite

(1) Lib. 1 contra Hæreses, cap. 31, num. 1. Usus autem sum editione Operum S. Irenei studio et labore PP. Maurianorum, Venetiis an. 1754. Notandum enim, quod non omnes editiones Operum S. Irenei in divisione capitum in vicem consent.

omnino conatu tam impium facinus perpetrassc, hoc verò est, quod modò contendimus. Nam antiqui Ecclesiæ Patribus doctoribus, atque præsulibus eos refellere, ac eorum fraudes detegere, sicut genuina et incorrupta Evangelia in Ecclesiæ Dei conservare facile fuit, cùm appellare possent, sicuti reverè fecerunt, ad eas sacras litteras, quas ab Apostolis receperant. Hinc est, ut S. Irenæus, loc. cit., Valentinianos inde confutet, quia Evangelium quod ipsi confinxerant, ab Evangelio Apostolorum omnino differebat. *Siquidem, inquit, in tantum processerunt audacie, ut quod ab his non olim conscriptum est, veritatis Evangelium titulent, in nihilo conveniens Apostolorum Evangelii.* Quæ verò de Judà Iscariole Caiani effutiebant, deque illius Evangelio predicabant, ut omnino absurdâ multis refellere sollicitus non est S. Irenæus, sed ad confutationem eorum satis esse dicit, ut quæ proponerent, in medium preferantur. *Quemadmodum dūm, inquit, loc. cit. cap. 31, n. 4, bestiae aliquicū in silvā absconditæ, et inde impetum facientis, et multos vastantis, qui segregat et domat sīlāvam, et ad visionem adduxit feram, jam non elaboravit ad capiendum, videns quoniam ea fera est; ipsi enim adest videre et caverre impetus ejus, et ejaculari undique, et vulnerare, et interficere vastatricem illam bestiam.* Sic et nobis, cùm in manifestum redegerimus eorum abscondita et apud se tacita mysteria, jam non erit necessarium multis destruere eorum sentiantem. Adest enim et tibi, et omnibus, qui tecum sunt... evertere nequam ipsorum doctrinas, et inconditas, et apta veritati ostendere dogmata. Plura verò postquam S. Irenæus alio loco jam supra iteratò citato, cap. 41, n. 9, contra eos disseruit, qui vel plura vel pauciora, quæ Apostoli atque Evangeliste tradiderant, Evangelia recipiebant, ita rectè concludit : « His igitur si se habentibus, vani omnes, ei indocti, et insuper audaces, qui... vel plures, quæ dictæ sunt, vel rursus pauciores inferunt personas Evangelii (seu Evangelistas); quidam ut plus videantur, quæ est veritatis, adinvenisse; quidam verò ut reprobent dispositiones Dei. Et enim Mareion totum rejiciens Evangelium, imò verò seipsum abscondens ab Evangelio, pariter gloriantur se habere Evangelium.... Huius verò qui sunt à Valentino, iterum existentes extra omnem timorem... plura habere gloriantur, quæ sint ipsa Evangelia. Siquidem in tantum processerunt audacie, ut quod ab his non olim conscriptum est, veritatis Evangelium titulent, in nihilo conveniens Apostolorum Evangelii... Si enim quod ab eis profertur, veritatis est Evangelium, dissimile est autem hoc illis quæ ab Apostolis nobis tradita sunt; qui volunt, possunt discere, quemadmodum ex ipsis Scripturis ostenditur, jam non esse id, quod ab Apostolis traditum est, veritatis Evangelium. Quoniam autem sola illa vera et firma, et non capit neque plura, praeter quæ predicta sunt, neque pauciora esse Evangelia, per tot et tanta ostendimus. » Ostendit autem Iusè S. Irenæus eodem cap. 41, num. 8, quatuor tantum esse

Evangelia, nec plura, nec pauciora, nempe Matthæi, Marci, Luce et Joannis, dicens : *Neque autem plura numero quæ haec sunt, neque rursus pauciora capit esse Evangelia. Quoniam enim quatuor regiones mundi sunt, etc. (1).*

Ex quibus omnibus luculenter colligitur, tantum abesse, ut Evangelia aut aliae sacrae litteræ in Dei Ecclesiæ interpolate aut mutata sint, quia aliqui temerario ausu vel nonnullas eorum rejecire, vel alias ab illis, quæ communī consensione recipiebant, intrudere conati sunt, ut potius ex hoc quoque capite constet, que ab Apostolis et Evangelistis tradite fuerant, vigilantiâ Patrum ac sacrorum Praesulum incorruptas semper fuisse servatas, atque omnes Ecclesiæ precipuum curam habuisse, ut sine corruptione atque mutatione integræ servarentur.

6. Dices II. 4^o : Teste S. Augustino, Manichæi veris Christianis sèpè objecerunt, quod apud ipsos (i. e., Catholicos) corruptæ sacrae litteræ servarentur. ^{2^o Deinde Celsus apud Origensem, lib. 2 cont. Celsum, n. 27, quosdam ex fidelibus fuisse affirmat : *Qui si miles illis, quos èd impedit ebrietas, ut sibi manus inferant, primum Evangelii contextum ter, quater, pluries mutant, pervertuntque, ut habeant, quo res sibi objectas insufficientur.* ^{3^o Præterea negari non potest, antiquitùs multos fuisse, qui libros aliquos uti sacros venditarent, qui reverè tales non erant : id in causâ fuit, cur non solum aliqui imperiti de plebe homines, sed etiam plures ecclesiastici viri decepti fuerint, eaque ut divinitùs inspirata receperint, que postmodùm partem S. Scripturæ non esse declaratum fuit; ergo facile fieri potuit, ut cum Evangelii aut aliis sacris libris simul permixta multa quoque hujus generis ad posteros et nos usque pervenerint.}}

Res ad primum, et dico, S. Augustinum in refellendis Manichæis, qui sacras litteras corruptas esse effutiebant, eamdem rationem adhibuisse, ac Irenæus aliique Patres adhibuerunt, dūm Ebionitas, Marcionitas ac Valentinianos confutabant. Nam sicut illi ad doctrinam Ecclesiæ ab Apostolis traditam atque ad ea usque tempora ubique sine ullâ mutatione perseverantem recurrerunt, ita etiam S. Augustinus. Audiamus propria ejusdem verba. *Quisquis enim, inquit lib. 32 contra Faustum Manichæum cap. 16, hoc primum natus esset (hoc est, falsare sacros codices) multorum codicium vetustiorum collatione confutetur: maximè quia non unâ lingua, sed multis eadem Scriptura continetur.* Et in codem libro, cap. 21, Manichæos ita alleguitur : « Illic jam si queraris à nobis, nos unde sciamus Apostolorum esse istas litteras? Breviter vobis respondemus, inde nos scire, unde et vos scitis illas litteras Manichæi esse (id est, Manetis auctoris Manichæorum, qui seu Manes, seu alio nomine Manichæus dicitur), quas miserabiliter huic auctoritati preponitis. Si enim et hinc vobis aliquis moveat questionem.... dicens, libros quos profertis

(1) Plura hæc de re S. Irenæi aliorumque Patrum dicta attulimus supra, num. 2.

¶ Manichei, non esse Manichei, quid facturi estis? ¶ Nonne potius ejus deliramenta ridebitis, qui contra rem tantù connexionis et successionis serie confiramam, impudentiam hujus vocis emittat? Sicut ergo certum est, illos libros esse Manichei, et omnino nō ridendum est, qui ex transverso veniens tantò post natus, item vobis hujus contradictionis intendit; ita certum est, Manichaeum aut Manicheos esse ridendos aut etiam dolendos, qui tam fundata auctoritatè à temporibus Apostolorum usque ad hanc tempora certis successionibus custodite atque perducte, audeant tales aliquid dicere, » scilicet eas quas veri Christiani conservant et venerantur tanquam Apostolorum litteras, non esse tales. Et lib. 11 contra Faustum, cap. 2, idem S. doctor, Faustum aliosque Manici eos, qui sacras litteras, quibus convincebantur, corruptas esse asserebant, reprehendit his verbis: « O vocem à veritate fugacem, in amena-tiā pertinacem! Usque adeo invicta sunt, que ad-versus vos de divinis codicibus proferuntur, ut non sit aliud, quod dicatis, nisi eos esse falsatos... vides (ita pergit S. doctor, Faustum objurgans) in hac re quid Ecclesiæ catholice (hos codices esse divinos agnoscentis) valeat auctoritas, que ab ipsis fundissimis Sedibus Apostolorum usque ad hodiernum diem succedentium sibiem episcoporum serie et tota populi consensio firmatur. »

Hic cum Cl. viro Thoma Ceroni, loc. cit. lib. 3, quest. 3, art. 4, observandum esse censemus, fere nihil ab ethniciis, aut etiam ab hereticis quod contra christianam religionem facere quovis modo videretur, olim fuisse productum, cui increduli nostri temporis non adhaeserint, et veluti novum atque antea inauditum nobis opposuerint. Verum suam ignorantiā manifestè inde produnt (quamvis omnium scientissimi atque à preconceptis opinionibus liberi haberi velint), cùm talia omnia prorsus futile, nulliusque momenti esse, ex iis que SS. Patres, aliisque apologetas hostibus veræ Christi Ecclesiæ pridem responderunt, ipsis quoque cognoscere posuerint.

Ad secundum, ipse Origenes loc. cit. Celso objiciunt, sacras litteras per Christianos esse corruptas, ita respondet: « Evidem non alios novi, qui Evangelii contextum immutaverint, quam Marcionis, Valentini, fortasse et Lucani sectatores. Id verò criminis nostræ doctrinae imputandum non est; in culpa sunt, qui Evangelia depravare audent. Nam, quemadmodum in Philosophiam malè conferres, que à sophistis, Epicureis, Peripateticis, aliquique false excoigitate sunt opiniones; sic quia nonnulli Evangelia corrupserunt, novasque sectas à Jesu doctrinâ alienas induxerunt, non continuo in crimen vocari oportet verum Christianismum. » Quin imò tantum abest, ut verus Christianismus in crimen vocari inde possit, ut potius ejus cura, diligentia atque constantia in conservari. Is sine mutatione aut corruptione sacris litteris magis magisque eluxerit, cùm veri Christiani iis qui sacras litteras mutare et corrumpere attentârunt, nunquam non aperta fronte restiterint, eorumque au-

diam omnino represserint; prout ex operibus SS. Patrum ac historiâ ecclesiastica eruditis perspectum est.

Ad tertium, respondemus ecclesiasticos aliquos viros atque doctores deceptos quidem in eo fuisse, ut tanquam divinitus inspirata ea laudaverint, que talia non esse, Ecclesiæ unanimi consensione constitutum postea fuit. Verum nihil ex hoc lucrantur deisticæ; ut enim omittamus, ex hoc ipso inferri debere, semper ab Ecclesiâ diligentissimè cautum fuisse, ne, qui non debebant, in sacrum canonem libri recipierentur, ita ut, non unius, aut alterius, etiam suorum doctorum fuerit contenta testimonio, sed rem ipsam diligenter expanderit; illud quoque observandum modò est, apostolicorum quidem Patrum neminem, ex iis autem qui postea in Ecclesiâ græcâ floruerunt, tantum aliquos, qui verò in latâ, ferè nullos velut canonica atque divinitus inspirata illa laudâsse, que talia non esse Ecclesia professa fuit, et nunc quoque profiterit. Unde fieri non potuit, ut quæ divina non erant, cum divinis in Ecclesiâ verâ Christi intermiscerentur, atque ita simul confusa ad nos pervenirent. Nam consensio Ecclesiærum ad id requirebatur, que nullo unquam tempore in libris canonici recipiendis fuit, qui non essent. Atque profecto dubitari non potest, et ex dictis abundè constat, primos Ecclesiæ Patres omnem in eo diligenter adhibuiisse, ut scripta genuina à falsis, atque etiam ab incertis et dubiis distinguenterent. Hinc distinctio librorum, qui genuini, adulterini et incerti essent, apud eos frequenter occurrit (1).

7. Dices III: In Chronicô Victoris episcopi Africani apud Eusebium in Thesauro temporum ita legitur: « Messalâ consule, jubente Anastasio imperatore, sancta Evangelia, tanquam ab idiotis Evangelistis composta, reprehenduntur et emendantur. » Similia quoque sunt, que in suo Chronicô, quintâ ætate seculi habet S. Isidorus Hispalensis: « Anastasius, inquit, Acephalorum errorem vindicans, episcopos Chalcedonensis synodi defensores exilio damnavit. Evangelia quoque tanquam ab idiotis Evangelistis composita, reprehendit atque emendat; » ergo seculo sexto sancta Evangelia universaliter fuisse corrupta, negari non potest (2).

Resp.: De re tanti momenti (nempe de immutatione et corruptione Evangeliorum jussu Anastasi II Imperatoris factâ), de quâ nemo non valde sollicitus esse debet, unus, aut alter tantum mentionem fecit, alius scriptoribus, e. g., Baronio ad annum Christi 501 et seq., Natale Alexandri Hist. eccles. secolo 5, cap. 5,

(1) Unde Eusebius, ecclesiast. Historie lib. 3, c. 31, inquit: « Expositis igitur hactenus quaecumque ad notitiam nostram pervenerunt, tum de Apostolis ipsis et de tempore obitù singulorum, tum de sacris voluminibus, que nobis reliquerunt, ad hæc de iis libris, qui in dubium quidem revocantur, in plurimis tamen Ecclesiis leguntur, postremò de illis qui planè spuri sunt, et à rectâ fide doctrinâque Apostolorum alieni, nunc ad sequentium rerum narrationem prosequamur. »

(2) Hic argumenti genere plurimum se profecisse pulat auctor libri inscripti: De la liberté de penser,

art. 16, et cap. 7, art. 8, etc., qui vitam et gesta dicti imperatoris ex instituto recensent, de hac corruptione altum silentibus. Ego saltē post diligentem inquisitionem nihil apud modō nominatos auctores hac de re inventi. Ceterum, etiamsi dāremus Anastasiū illam Evangeliorum mutationem ac corruptionem attentasse, quid inde de istis aliique increduli pro se colligere possunt? An fortassē corruptionem, quae sacrī litteris per Anastasiū illata fuit, ubique esse propagatam, omnesque Ecclesiā pervasisse? Verū jam supra, n. 4, abundē demonstravimus, tale quid fieri non potuisse, obstante curā et vigilātiā praeſulū et doctorū catholicorū; id quod maximē locum habuit tempore Anastasiū I, de quo episcopis catholicis constabat, quod sit heresi Eutychianā perniciōs infectus, et Ecclesiā persecutor. Præterea dictam Evangeliorum mutationem sub Anastasio per omnes Ecclesiās reverā factam non esse, etiam inde manifestē evincitur, quia eadem semper fuit Ecclesiā fides, eademque Evangeliorum, aliarumque divinarum Scripturarum testimonia citata legimus in conciliis, et à sanctis Patribus sequentium seculorum leguntur (1). Nullam ergo per Anastasiū imperatorem mutationem aut corruptionem in sacrī Evangelīi aut aliis divinis Scripturis, qua universaliter propagata fuerit, inducātā esse, evidentissimē constat. Idipsum etiam D. Lelandus Angl. epist. 6 demonstrat contra Collinsonū in opere cui ex anglico in germanicum idioma translato titulus est: *D. John Lelands Abriss der vornehmsten deistischen Schriften, etc., nebst Anmerkungen über dieselben, etc.*, Hannover, 1753.

8. Dices IV: *Eos libros modō non habemus, quos sacri Scriptores exarārunt, sed corundem exemplaria tantum apud nos extant; haec autem integra et in corrupta non esse, pluribus argumentis probari potest.* 1^o Quia versionum est tanta multitudine, ut quenam alteri præferri debeat, merito dubitetur. 2^o Sacrorum librorum variae et diversæ lectiones in pluribus codicibus sæp̄ occurrunt; quo sit, ut semper incerti hærebeamini, quenam vera atque genuina sit. 3^o Cū à temporibus Apostolorum tam longè remoti simus, quomodo post tam longam vicissitudinem temporum, post tam multiplices, atque varias rerum mutationes non pariter hujusmodi libros mutatos ad nos usque pervenisse meritū suspicemur? 4^o Denique de integritate Evangeliorum, aut aliorum sacrorum librorum, cuiusnam tandem auctoritate nobis constare potest? fortassē Ecclesiā? At in Ecclesiā infallibilitatem consentire non possumus, nisi de auctoritate divinorum librorum antea nobis constituerit: necessariō ergo in scepticismū delabimur, ac nimis multa sunt, que Libros Evangelistarum aliarumque sacrorum scriptorum mutatos atque corruptos esse suadent (2).

(1) Nimis longum atque operosum esset, tum Patrum, tum conciliorum cuiusvis seculi atque aetatis affere testimonia, ut eorum factā comparatione patet quod modō assursum. Quisquis eos, qui in operibus SS. Patrum et conciliorum annexi sunt, locupletissimos locorum S. Scripturae indices consuluerit, de veritate nostri asserti convictus erit.

(2) Haec sunt, que Tolandus in suo Nazareno, c. 5, diuine increduli opponunt.

9. Ad primum, et ex Tolando aliisque incredulis quero, quā de causā Evangeliorum et aliorum sacrorum librorum tam multiplex versio facta fuerit? Profectō non alia, nisi quia apud omnes nationes sacri libri tanto semper in pretio fuerunt, ut in iis suam fidem divinitus tradiditā contineri putaverint; ergo et eosdem esse, quos sancti viri divinitus inspirati scripserunt, et summā curā ab episcopis totius orbis christiani cautum esse, ne corrupte versiones tanquam genuinæ adoptarentur, inde concluditū; alioquin suam fidem divinitus in iisdem traditam esse, nationes omnes non putassent; ergo tantū abest, ut propter multiplicatam versionem sacros libros mutatos fuisse colligi possit, ut polius contrarium inde evincatur. Inō nimis multa sunt utilitates, quae ex versionum varietate profluunt, et multū etiam serviant, ut sacri libri incorrupti et genuini conserventur. Utilissimae sunt, ait Morinus, exercit. biblic. lib. 1, exerc. 5, cap. 1, num. 8, versiones istae præsertim à catholicis viris elaboratae multis de causis, quas passim doctores explicant. Exempli causā, ut... emphasis et genium linguae, sine quorum cognitione sensus auctoris interdū obscurus est, et ferē... variarū versionum comparatione sacra lectionis studiosius percipiat et imbibat... Ut dissentientibus ex ultrā parte variis Latinorum codicibus, fons tunc velut arbiter consultatur. Ut manifestus error, cui varii codices consulti non medentur, fontis auctoritate corrigitur. Ut archetypī corruptio ex tam insigni ectypī sinceritate cogescatur, et plerumque sanctetur.

Ille cādem de re Brianus Waltonus, quamvis vir acatholicus, ad Bib. prolegom. 2, num. 5, ita rectē scripsit: Mirus etiam versionum consensus in omnibus, quae ad fidem et salutem necessaria sunt (nam in aliis minutioribus omnis ferē varietas consistit) inter omnes populos tantis terre marisque intervallis distis, soloque ejusdem fidei vinculo connexos, clarè testatur, doctrinam horum codicūm non in sapientiā humana fundatam esse, sed auctoritate divinā stabilitam; quorum conservatio contra Satane ejusque satellitum furores, qui eos non tantū corrumpere, sed penitus abolere totis viribus conati sunt, aperte eorum originem divinam probat. Erroribus etiam, qui ex librariorū insciā, incuriā et audaciā, vel hereticorum fraude irrepare possunt, obviatur. Nam quod in unā lingua fortē contingere potest, in tot per orbem versionibus fieri non potest. Præterea versionum antiquarū... collationem ad verum Scripturæ sensum in dubiis et obscuris elicendū, multū lucis afferre nemo negaverit, qui animo perpendit, verbum Dei in vero verborum sensu propriū consistere..... Si enim commentator virorum doctorum multū conferant ad Scripturæ intelligentiam, quae idecē in locis dubiis et obscuris omnes solent consulere, quantō magis conferunt versiones antiquæ ubique receptæ, et ab Ecclesiā (1) approbatæ, que nou-

(1) Sed hic notandum, id juxtaxat de verā Chri-

unius, vel plurium privatorum hominum, sed totius Ecclesiae sensum, et judicium nobis exhibent! Hucusque Waltonus.

Et re quidem verâ collationem diversorum codicum et versionum ad veritatem genuinæ S. Scripturæ disgnoscendam plurimùm prodesse posse, sensit etiam S. Augustinus, lib. de Doctr. Christ. cap. 14, dicens: « Plurimùm hic quoque juvat interpretum numerositas collatis codicibus inspecta atque discussa... nam codicibus emendandis primitus debet invigilare solertia eorum qui Scripturas divinas nosse desiderant, ut emendatis non emendati cedant, » etc. Quinam autem sacramrum litterarum codices ceteris preferendi sint, S. doctor ibidem, cap. 8, ita determinat: « In canoniceis autem Scripturis Ecclesiarum catholicarum quām plurimū auctoritatem sequatur, inter quas sāc illa sint, que apostolicas Sedes et epistolas habere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canoniceis, ut eas, que ab omnibus accipiuntur Ecclesie catholice, præponat eis quas quadam accipiunt; in eis verò que non accipiuntur ab omnibus, præponat eas quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minoris que auctoritatem Ecclesie tenent. »

Ex hisce verò omnibus constat, multiplicitatem versionum variaffer utilitates, et facile intelligi, quenam versio alibi præferenda sit; neque à tanta multiplicitate versionum timendam mutationem ac corruptionem sacrorum librorum. Ex hoc ergo capite contra integratatem Evangeliorum nihil deiste aliive increduli concludere possunt.

Ad secundum denuò juvat in medium proferre doctrinam Briani Waltoni, qui modum et media discernendi inter variantes S. Scripturæ lectiones, et veram ejusdem intelligentiam conservandi docet his verbis loco supra citato: « Multum enim facit ad veram lectio-
nem tum conservandam, tum restituendam,
eiusque rectam intelligentiam, codicum innumerorum consensus mirus in omnibus, que religionis substantiam spectant; veritatem divinam multum confirmat, Deique curam specialem circa hos libros demonstrat. » Et num. 6, ita pergit: « Præterea nondum est, dari media certa, quibus vera lectio, cum codicibus discrepant, stabiliri potest; scilicet analogia fidei, antiquorum scripta et commentaria, antiquæ versions, codicum antiquorum collatio, maximè verò ipsa Scriptura, in quâ antecedentium et consequentium consideratio, et locorum parallelorum, et similium observatio, multum ad veram lectionem conferunt. Nam illa lectio, qua cum antecedentibus et consequentibus, et cum locis parallelis consentit, et analogia fidei consona est, vel cum aliis honeste codicibus concordat, et ex antiquis Patrum Ecclesie scriptis corroboratur, procul dubio pro verâ et genuinâ habenda est. »

Verum etiam Bellarminum hâc de re dissidentem

st̄ Ecclesiae intelligendum esse, nempe de romano-catholica.

audire prestat: « Cæterum, inquit lib. 2 de Verbo Dei, cap. 2, non tanti momenti sunt ejusmodi errores, ut in iis quæ ad fidem et bonos mores pertinent, Scripturæ sacre integritas desideretur. Plurimque enim tota discrepantia variarum lectionum in dicti quibusdam posita est, que sensum aut parum aut nihil mutant. » Porrò mirandum non est, variantes esse lectiones in iis quæ negue fidem neque mores concernunt. Cum enim ista citra fidem morumque variationem mutari potuerint, facile fuit ut errata aliquorum inemendata permanescerint, atque ita contigerit, ut varie dein lectiones obtinuerint, que tamen haud adeo difficulter corrigi possunt, ut constat ex iis quæ ex Waltoño paulò ante observavimus. In aliis verò, que sunt morum atque fidei, lectio variari non potuit, quin ipsa fides atque morum præcepta mutarentur; hoc autem, cùm contra fidem et morum institutionem, quam omnes semel receptorant, cuiusdam aut aliquorum usuione fieri non posset, idèo quod ea quæ spectant fidem atque mores, nulla in lectionibus Scripturæ ab Ecclesiâ catholice approbatæ variatio introducta est. Denique contra deistas aliasque incredulos ita argumentamur: Vel libri Evangelistarum et Apostolorum propter variationes que in rebus levissimi momenti irreproscrunt, rejiciendi non sunt, vel rejiciendi sunt. Si primum, habemus quod volumus; si alterum, ergo et profani scriptores, e. g., Livii, Suetonii, etc., scripta rejici debent, cùm in eorumdem libris non solum variae lectiones, sed etiam multa errata, que ab ammannensibus, vel librariis venere, sèpè occurrant. Cur ergo deista: aliique increduli horum testimonianâ tantâ confidientiâ citant atque celebrant? Cur eidem ad impugnanda dogmata christiana religiosi tam sepè abutuntur? Cæterum profanorum scriptorum exemplum, quod adduximus, est valde dispar. Nam multò aliter invigilat Dei providentia, ut sacros Scripturæ codices ab Ecclesiâ catholice approbatos ab errore prester immunes, saltem in iis quæ fidem et salutem spectant. Quare omnibus consideratis, increduli ex multiplicitate lectionum variantium nihil contra authenticam Evangeliorum aut aliarum divinarum Scripturarum auctoritatem evincere possunt.

Ad tertium responsio facilè colligitur ex dictis num. 4, et ex infra, num. 40, 9, 4, dicendis. Illud hic tantum superaddo, seu potius repeto, quod, pre-scindendo etiam de divinâ peculiari providentiâ, quâ integratitiæ sacrorum librorum prospectum esse deluit, et luceusque fuit, tamen semper idem sacri libri remanere deberint incorrupti; quandoquidem, ut jam supra num. 4 monuimus, sue fidei depositum in S. Scripturâ contineri semper Christiani existimârunt, notumque est toti orbi, qualia et quanta sint, que pro defensione sue fidei omni tempore passi fuerint, quantumque diligentissimè presides Ecclesiarum, doctores atque magistri semper adhibuerint, ut fides sine mutatione pura et integra consisteteret. Unde nullatenus dubitandum est, quin presides Ecclesiarum, doctores, etc., atque Christiani omnes maximâ, quâ fieri potuit,

diligentia curarint, ne sacri libri mutarentur atque corrumperentur; sicut semper integros et incorruptos conservaverint. Certè, si ii quoque libri ad nos integri pervenire, qui ut servarentur, nullus hominis tantù interesse poterat, quanti Christianorum omnium undequaque diffusorum intererat, ut sacra Scriptura integra atque incorrupta servaretur, propter diuturnitatem temporis variasque rerum vicissitudines dubitare nullus sane mentis potest, utrum Evangelia aliquae libri sacri ad nostram usque etatem incorrupti persisterint. Unde reperio argumentum, quo tanquam retorsione contra dictas aliasque incredulos supra jam usi sumus, et ex his quero: Cum ab ætate veterum scriptorum ethnicorum tam longè remoti simus, quomodo post tam longam seriem temporum, post tam multiplices variasque rerum vicissitudines libri ethnicorum incorrupti ad nos pervenerunt? Quomodo, licet quoad conservationem horum librorum ea pecuniaris ratio non detur, que, juxta superius num. 8 dicta, quoad conservationem librorum sacrorum certa atque manifesta est, quomodo, inquam, adversarii tamen ipsi illorum scriptorum ethnicorum testimonia tanquam vera, integra atque incorrupta laudant, nobisque sapè opponunt? Numquid hæc agendi ratione se studio partium per summam iniquitatem abreptos demonstrant?

Ad quartum dico, necesse non esse, ut quoad rem istam in scepticisnum delabamur, sicuti Cogitationum philosophicarum auctor (1) ineptè contendit. Ipse quidem est turpi scepticismo involutus, vel saltim quoad ea quoque, que evidentia sunt, involutum se esse præ se fert; quoad Christianos verò, saltem romanocatholicos, nihil talè confungi potest. Nam horum polemici et theologi dogmatici, antequam ex Scripturâ tanquam libro divino infallibilitatem Ecclesie prohant, priùs ex motivis credibilitatis (uti vocant), hoc est, ex prophetiis jam impletis, ex evidentiâ miraculorum, etc., ostendunt, genuinam religionem christianam esse à Deo institutam, adeoque libros, quos assertit esse divinos, reverà esse tales, ac consequenter eosdem esse infallibilis auctoritatis. Tum primum ex infallibilitate Scripturæ sic demonstrata inferimus infallibilitatem Ecclesie, quæ in Scripturâ manifestè assirunt; sicut in nullum scepticismum incidimus, omnem circulum, ut aiunt, vitiosum evitamus; prout nostri theologi dogmatici et polemici (2) in trac-

(1) Ita argutatur auctor libelli: *Pensees philosophiques*.

(2) Cl. Carolum Sardagna, tom. 2 Theologie dogmatico polemica, tract. 3, controvers. 2, num. 16. Aut Cl. Thomas Aquin. Mayer Tractatus pravij de verâ Religioni et Ecclesiâ partem alteram. Q. 4, art. 1, num. 936 et 938, ubi sic ait: « Nota, nos... infallibilitatem Ecclesie independenter a Scripturâ probavisse rationibus et argumentis, certitudinem saltem morale parientes. Unde nobis objici non potest... circuitus vitiosus, quasi Scripturarum divinam unice probemus ex infallibili Ecclesiæ iudicio, et vicissim infallibile Ecclesiæ iudicium unice ex Scripturâ divinâ. Licit enim primum sit verum, tamen secundum est falsum, ut patet ex modò dictis. Quando igitur infallibilitatem Ecclesie etiam ex

tatu de Fide vel Religione fusè et distinctè explicare solent, apud quos deistæ, aliique adversarii, si hujus rei diligentem accuratamque explicationem desiderant, uberiore etiam et accuratiorem invenient, quam ipsi putant.

Ex his satis constat, quam ineptè hæc quoque in re, sicuti in cunctis aliis, auctor Cogitationum philosophicarum processerit, dum ad scepticismum provocavit. Equidem specioso philosophicarum Cogitationum nomine, quod suo impiissimo libello apposuit, illudere imperitis ipse studuit, dum principia christiana religionis evertere pessimè allaboravit; verum, ut Cl. Thomas Cerboni jam citatus ait, « irrito sanè conatu, cum in ejus libello nihil occurrat, quod, non dicam, philosophos, sed ne sano quidem homini persuaderi possit. »

10. Quæres IV: « An historia evangelica propter successionem longi temporis à Christo in terris am. bulante usque ad nos, nihil de suâ certitudine amisit. — Resp. et dico: Nihil de suâ certitudine amisit. Nam, uti per se cuilibet patet, certitudo rei alienius pendet ab argumentis ipsius credibilitatis; ergo, si, quamvis longum tempus fluxerit, argumenta credibilitatis eadem perseverent, ipsa res eodem modo credibilis persistit; ergo successio temporum de certitudine rei alienius nihil detrahit. Unde contra apertam rationem insanierunt, qui propter successio nem longam temporum certitudinem alienius facti, e.g., historiæ evangelice de gestis Domini minui, ac tandem evanescere, geometricâ methodo se demonstrare somniati sunt (1). Fanaticos hos somniatores egregie ac solidè confutat Cl. Thomas Cerboni, cuius hæc de re doctrinam et verba jam alibi (2) prolixè recitavimus, ex quibus manifestè patet, etiam historiam evangelicam ab longi temporis à Christo et Evangelistis usque ad nos successionem nihil de suâ certitudine amisisse; cum testimonium quatuor Evangelistarum de vita gestisque Christi firmissimos veritatis

Scripturâ divinâ probamus, tunc in primis hæc probatio est aliquod argumentum ad hominem, hæc cum nempe, vel alium, qui jam aliunde, et independenter ab infallibili Ecclesiæ declaratione, admittit Scripturam divinam, tametsi talis homo id aliunde infallibilitate scire non possit. Deinde argumentum istud est etiam aliqua confirmatio assertiois nostræ (de infallibilitate Ecclesiæ). Nam primum ex motivis credibilitatis probamus, Ecclesiam romanocatholicam esse veram Christi Ecclesiam; ac proin omnia eti un dignata illius esse vera. Secundò, ex... hoc principio ulterius inferimus, probamusque, S. Scripturam esse verbum Dei, quia nempe Ecclesia vera et infallibilis hoc docet. Tertiò, ex Scripturâ autom divinâ, sic certò jam cognita, ipsa Ecclesia infallibilitas, que jam prius aliunde erat primò probata, ulterius, et quasi secundò probatur et confirmatur, sine ultra vitioso circulo. »¹

(1) Hoc Traigius tentavi Theolog. Christ. Princip. Mathem. cap. II, proposit. 17, qui etiam eò usque insipientiae devenit, ut post ter mille quingentos à Christi ortu annos evangelicam historiam amplius probabile futuram non esse, divinare non dubiaverit.

(2) Vide Scripturæ S. contra incredulos propugnante part. 6, sect. 4, quest. 45, num. 39.

characteres, quos ante annos plus quam mille septingentos habuit, etiamnun habeat.

11. Queres V: *Unde scimus, quod ex variis et multis, quæ ab exordio Ecclesie in lucem prodierunt, Evangelii, hec quatuor (Matthæi, Marci, Lucae et Joannis) genuina sint; et cur hæc sola in Canonem sacrorum librorum fuerint recepta.* — Resp.: Hoc scimus ex antiquissimâ traditione Patrum et scriptorum ecclesiasticorum, Irenei, Origenis, Tertulliani et Augustini, quorum verba jam supra, num. 2, atulimus; imò ex iudicio summorum pontificum Innocentii I et Gelasii I, ac universæ Ecclesie ad finem concilii Florentini in decreto pro Armenis, et in Tridentino dicta quatuor Evangelia Canonii sacrorum librorum inserentium (1). Cæterum non diffitemur, ab exordio Ecclesie multa adhuc alia circumdata esse Evangelia, S. Petri, S. Thoma, S. Bartholomei, S. Matthiae, etc. (2). Cur autem ex tot Evangelii sola illa quatuor S. Matthæi, S. Marci, S. Lucae et S. Joannis, ab Ecclesiâ tanquam divina sunt. Deo dictante conscripta, sacrorum librorum Canonii inserta sint; ratio est, quia Ecclesia, quæ à Spiritu S. regitur, majorem certitudinem de horum quam de aliorum Evangeliorum divinitate habuit, ut S. Augustinus (3) rectè observavit, et nos alibi (4) ostendimus.

12. Queres VI: *An quatuor Evangeliorum (Matthæi, Marci, Lucae et Joannis) omnes partes canonicae sint.* — Resp.: Omnes partes horum quatuor Evangeliorum, prout in nostrâ Vulgata latîna continentur, canonicae sunt, seu ab Ecclesiâ in Tridentino solemniter declaratæ, quod sint Verbum Dei scriptum. Evidem fatemur, quasdam horum Evangeliorum partes esse duntaxat deuterocoanonicas (5), hoc est, de illarum divinâ auctoritate aliquandiu inter ipsos orthodoxos fuisse dubitatum. Hæc partes sunt tres, nimirum Marci caput ultimum, historia de Christi sudore sanguineo, angelique apparitione et consolatione, Luc. cap. 22, et historia de muliere adulterâ, Joan. cap. 8. Verum hodiè non amplius licet de harum partium divinâ auctoritate, postquam ab Ecclesiâ in Tridentino loc. cit. omnes libri Vulgatae nostræ cum omnibus suis partibus sunt declarati canonici, et quidem merito.

13. Oppones I: *Tempore S. Hieronymi (6), caput ultimum Marci non fuit ab omnibus receptione tanquam canonicon propter quedam verba huic capiti inserta (7), que satis aperte Manichæismum redolebant, et erant sequentis tenoris: Et illi satisfaciebant, dicentes:*

(1) Vide Scripturæ sacræ contra incredulos propag. part. 6, sect. 4, num. 4, 5.

(2) Vide Calmeti Dissertationem de apocryphis Evangelii, aut ejusdem Dictionarium Biblicum, art. *Evangelium*.

(3) L. 4. de Consensu Evangelistarum, c. 4.

(4) Part. 4 Scriptur. S. contra incredulos propag. sect. 4, num. 4.

(5) Vide Scripturæ S. contra incredulos propag. part. 4 sect. 4, num. 4.

(6) Vide S. Hieronymi Epist. ad Hedibiam, questione 3.

(7) Vide S. Hieronymi lib. 2 contra Pelagianos, ante medium.

Seculum istud iniquitatis et incredulitatis substantia est, quæ non sinit per inmundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem, idcirco jam nunc reuelâ justitiam tuam; ergo caput ultimum Marci immorit postea insertum est Canonii S. Scripturæ. — Resp.: Conc. ant.; neg. cons. Nam rejectis illis verbis sacro textu assutis, ac, ut Michael Medina (1) ait, *evangelicâ gravitate et spirituali sancti tinnitu carentibus*; rejectis, inquam, his verbis, caput ultimum Marci est retinendum, ac ab Ecclesiâ retentum, tanquam genuinum Verbum Dei scriptum. Tridentinum enim, sess. 4, jubet *libros integratos tanquam divinos recipi cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicae legi conseruerunt.* Legitur autem caput ultimum Marci in festis Resurrectionis et Ascensionis Christi, et idem exponitur à Bedâ et à S. Gregorio (2). S. Augustinus quoque (3) hoc caput ut verè Marci agnoscit. Denique incredibile est, Marci Evangelium ita mutatum et truncum esse, ut nihil de resurrectione Christi (de quâ in capite ultimo Marci sermo est) continetur. Accedit, quod ipse Calvinus (4) ultimum hoc caput fateatur esse partem Evangelii S. Marci.

14. Oppon. II: *Historiam Luc. c. 22, de sudore Christi sanguineo, et angelicâ apparitione et consolatione, quidam, teste Hilario (5) et Hieronymo (6), in dubium revocahant, et quidem ex causâ, ut videtur, non vanâ, ne nimirum Christi infirmitatem et dolorem animi tribuere viderentur; ergo.* — Resp.: Hæc causa nequaquam fuit sufficiens historiam illam excludendi Evangelio S. Lucae. Nam si Christus, secundum naturam humanam assumptam potuit imminentे passione pavere et tredere, ut S. Matthæus, cap. 26, v. 37, 38, et S. Marcus, cap. 14, v. 33, 34, in Evangelio suo testantur, cur non eadē ratione sudare, et angelicam consolationem admittere potuit? Mœror nimirum iste, sudor et agon voluntarius in Christo erat, qui eidem sese sponte tradidit, tum ad expianda noxia gaudia nostra, tum ad ostendendam veritatem humanitatis sue talia patientis; simulque ad nos docendos, quomodo in ejusmodi afflictionibus animi aut corporis nos gerere, nostramque cum divinâ voluntate conformare debeamus. Cæterum plura de sanguineo Christi sudore invenies in speciali hæc de re Dissertatione, quam Calmeti Commentario in Evangelium S. Luce praefixam reperies. Etsi igitur olim in nonnullis codicibus græcis et latinis ea historia de Christi sudore sanguineo, et apparitione ac consolatione angelicâ, erasa fuerit à quibusdam private superstitutionis hominibus; nihilominus tamen Ecclesia catholica illam ut genuinam Evangelii S. Luce partem semper ac optimo jure agnovit. Exstat enim haec historia tum in plerisque græcis et latinis codicibus, tum in versionibus antiquioribus; commemoratur à præcipuis Patribus Ire-